
 

 
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 15/2014 

 

 privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de investiţii, 
„CONSTRUIRE CAMIN CULTURAL DRAXENI – COMUNA REBRICEA, JUDETUL 

VASLUI” 
 
 având în vedere expunerea de motive a iniţiatorului, raportul compartimentului de resort din care 
reiese necesitatea aprobarii indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de investiţii, „CONSTRUIRE 
CAMIN CULTURAL DRAXENI – COMUNA REBRICEA, JUDETUL VASLUI” si raportul de avizare 
favorabil al comisiei de specialitate; 

în conformitate cu: 
- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului 

naţional de dezvoltare locală; 
 în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „d”, art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) 

lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului, „ CONSTRUIRE CAMIN 
CULTURAL DRAXENI – COMUNA REBRICEA, JUDETUL VASLUI”, după cum urmează: 

1). valoarea totală a investiţiei (INV), inclusiv TVA (lei): 1.038.867,93 lei, respectiv 105.309,58 €, din 
care:  

a) C+M (constructii + montaj): 902.235,06 lei, respectiv 72.262,64 €. 
 Cost pe mp/suprafata desfasurata la valoarea totala: 1.038.867,93 : 320,37 mp = 3.242,31 lei/mp. 
 Cost pe mp/suprafata desfasurata la valoarea C+M: 902.235,06 : 320,37 mp = 2.816,22 lei/mp. 

2). esalonarea investiţiei (INV/C+M): 
 Anul I : 1.038.867,93 lei/902.235,06 lei; 105.309,58 € /72.262,64 € 
3). durata de realizare a investitiei: 12 luni.                   

 Art.2. Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la art.1 se face in conformitate cu legislatia in 
vigoare. 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, 
judeţul Vaslui, prin compartimentul de specialitate. 
                         
   Rebricea, 27 martie 2014 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

 
    Nantu Costel                       CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                              Secretarul comunei Rebricea, 

                                 Sârcu Geanina - Elena    

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT ACHIZIȚII 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici ai 
obiectivului de investiţii, „CONSTRUIRE CĂMIN CULTURAL ÎN SAT DRAXENI, 

COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI” 
 
 
 
 

Doamnelor şi domnilor, 
 
 

Potrivit art. 44, alin. (1) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, cu 

modificarile si completarile ulterioare , proiectele de hotarari inscrise pe ordinea de zi a 

sedintelor consiliului local nu pot fi dezbatute daca nu sunt insotite de raportul de 

specialitate  al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 Proiectul de hotarare initiat de primarul comunei are in vedere prevederile art. 44 

alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare, conform caruia „Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor 

de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, 

precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau 

garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către autorităţile 

deliberative.” 

Tinand seama de prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului, nr. 28/2013 

pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală si cu respectarea prevederilor 

art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „d” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, propun adoptarea proiectului 

de hotarare inscris pe ordinea de zi, in forma prezentata de initiator. 
 
 

         14 martie 2014 

 

REFERENT, 
 

 

 

Luchian Laurentiu-Nicolae 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici ai 
obiectivului de investiţii, „CONSTRUIRE CAMIN CULTURAL DRAXENI – 

COMUNA REBRICEA, JUDETUL VASLUI” 
 

 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Am initiat proiectul de hotarare motivat de necesitatea aprobarii indicatorilor tehnico – 
economici ai obiectivului de investiţii, „CONSTRUIRE CAMIN CULTURAL DRAXENI – 
COMUNA REBRICEA, JUDETUL VASLUI”, in conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) 
din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Obiectivul se incadreaza in prevederile “Programului national de dezvoltare locala a 
obiectivului de investitii, “Construire Camin Cultural Draxeni – comuna Rebricea, judetul Vaslui”, 
din cadrul subprogramului “Modernizarea satului romanesc”, ca investitie noua. 
 Investitia este necesara, deoarece in satul Draxeni, care are o populatie de aproximativ 900 de 
persoane si care reprezinta aproximativ 25% din locuitorii comunei, nu exista o astfel de institutie, 
unde sa se desfasoare activitatea culturala. Acces la aceasta institutie vor avea toti locuitorii 
comunei, iar beneficiari directi ai proiectului ar fi toti locuitorii, in special cei din satele Tufestii de 
Jos si Bolati, datorita distantei foarte mici dintre aceste sate si viitoarea locatie a Caminului cultural. 
Activitatea unor formatii traditionale de datini si obiceiuri, activitatea unor viitoare formatii de 
dansuri populare, activitati conexe legate de unele evenimente culturale (spectacole, filme etc) sau a 
unor evenimente din viata comunitatii (ziua satului, hramul bisericilor, nunti, botezuri, discoteci etc) 
s-ar putea desfasura numai in conditiile existentei acestui lacas de cultura. 
 Am sa va prezint, in continuare, indicatorii tehnico-economici, asa cum sunt prevazuti in 
studiul de fezabilitate intocmit de SC EPCONS SRL Vaslui, după cum urmează: 

1). valoarea totală a investiţiei (INV), inclusiv TVA (lei): 1.038.867,93 lei, respectiv 105.309,58 
€, din care:  

a) C+M (constructii + montaj): 902.235,06 lei, respectiv 72.262,64 €. 
 Cost pe mp/suprafata desfasurata la valoarea totala: 1.038.867,93 : 320,37 mp = 3.242,31 lei/mp. 
 Cost pe mp/suprafata desfasurata la valoarea C+M: 902.235,06 : 320,37 mp = 2.816,22 lei/mp. 

2). esalonarea investiţiei (INV/C+M): 
 Anul I : 1.038.867,93 lei/902.235,06 lei; 105.309,58 € /72.262,64 € 
3). durata de realizare a investitiei: 12 luni.                   
Finantarea Programului se face in conformitate cu prevederile Ordonantei de Urgenta a 

Guvernului, nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, cu fonduri 
alocate de la Consiliul Judetean Vaslui.  

In temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „d” din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, propun 
adoptarea proiectului de hotarare, in forma prezentata. 

 

14 martie 2014           
P R I M A R, 

 
Ing. Radu Valerică 

 


	H.C.L.15.indicatori tehnico-economici camin
	HOTĂRÂREA Nr. 15/2014
	Rebricea, 27 martie 2014
	Nantu Costel                       CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.15.Raport
	H.C.L.15.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


